
 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA    
ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
  

DETERMINAZIONE N. 7424 DEL 22/09/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO 
A ECOMONDO 2025 COMPRENSIVO DELL'ALLESTIMENTO PERSONALIZZATO DELLO STAND - 
CPV 79950000-8  -  CIG: B842456848  
 

IL  DIRIGENTE 

 
Premesso che 

➔ "Ecomondo – The Green Technology Expo" è la manifestazione fieristica di riferimento per i 
settori dell’economia circolare, della transizione ecologica e della sostenibilità ambientale 
che si tiene annualmente presso il quartiere fieristico di Rimini; 

➔ l'edizione 2025, che si svolgerà dal 4 al 7 novembre, verterà su importanti tematiche 
ambientali quali, tra le altre, “Waste as Resource” (rifiuti come risorse), “Water Cycle & Blue 
Economy”, “Circular & Regenerative Bioeconomy” 

Considerato che l’Amministrazione Comunale; 
➔ sta elaborando il Piano d’Azione per la Transizione Ecologica dell’Ente, documento 

incentrato sui temi di sviluppo dell’economia circolare, ripristino della biodiversità, 
adattamento ai cambiamenti climatici, neutralità climatica e azzeramento 
dell’inquinamento; 

➔ ha ideato ed attuato, nel maggio 2025, la prima “Biennale del Mare e dell’Acqua - Blu 
Livorno”, manifestazione focalizzata sui temi della simbiosi industriale, dell’innalzamento del 
livello del mare, della tutela delle aree costiere e della blue economy, in piena coerenza con 
le direttrici tematiche della Fiera Ecomondo. 

Considerato, pertanto, che la partecipazione del Comune di Livorno a Ecomondo costituisce 
un’opportunità strategica per condividere le iniziative di transizione ecologica in corso o in fase di 
avvio nonché per promuovere le future edizioni della Biennale del Mare e dell’Acqua, programmate 
per maggio 2027 e 2029; 
Vista la Decisione di Giunta n. 207 del 26.08.2025 “ECOMONDO 2025 – Ipotesi di adesione del 
Comune di Livorno” con la quale viene dato mandato agli Uffici di adempiere agli atti conseguenti e 
necessari alla partecipazione ad Ecomondo 2025; 
Tenuto conto che l’adesione del Comune di Livorno ad ECOMONDO 2025 avviene con l’allestimento 
di uno stand dedicato alla promozione della Biennale del Mare e dell’Acqua e con una 
partecipazione attiva ad alcune iniziative (tra cui una discussione bilaterale sul tema 
dell’innalzamento del livello dei mari cui il Sindaco è stato invitato); 
Dato atto che 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 23/09/2025 07:53:03 - Determinazione N.7424/2025 - Data 22/09/2025



➔ risulta, pertanto, necessario garantire l'allestimento dello stand e relativi servizi per la 
partecipazione del comune di livorno alla fiera ecomondo nelle giornate dal 4 al 7 novembre 
2025 a rimini e che tali servizi sono erogati dalla società italian exhibition group s.p.a. - sede 
legale in rimini, via emilia 155 – cap 47921 c.f./p.i. 00139440408; 

➔ si sono già avuti alcuni contatti preliminari con la società italian exhibition group, al fine di 
avere una stima dei costi da sostenere per l'ottenimento dei servizi di cui trattasi e che tale 
stima risulta congrua; 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), per gli affidamenti di 
servizi di importo inferiore a € 140.000, per i quali si procede mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
Accertato che non sono attive convenzioni o accordi quadro presso Consip S.p.A. o altri soggetti 
aggregatori regionali con riferimento a quanto oggetto del presente provvedimento. 
Dato atto che è stata espletata sul sistema telematico della Regione Toscana START, apposita  
procedura di affidamento diretto id. n. 35268 /2025 e che la società Italian Exhibition Group Spa, ha 
presentato, entro la data di scadenza la documentazione richiesta da cui risulta un'offerta 
economica pari a € 10.415,75 oltre Iva comprensivo di tutti i seguenti servizi: 

➔ noleggio spazio espositivo area nuda 2 fronti 
➔ quota iscrizione fino a 32 mq 
➔ biglietti invito clienti digitali (pacchetto da 50) 
➔ 2 allacci elettrici 
➔ 1 pacchetto digitale standard 
➔ contributo SIAE e sistemi incrementali di sicurezza 
➔ allestimento stand personalizzato 

Dato atto: 
➔ che l'operatore Economico ha attestato l’assenza di cause di esclusione di cui all'art. 94 e 95 

del medesimo decreto presentando apposita dichiarazione, ai sensi dell'art 52 comma 1 del 
D.lgs n. 36/2023; 

➔ che l'operatore economico ha comunicato ai fini della tracciabilità il conto economico dedicato 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche di cui alla L. 136/2010 (allegato 2 parte 
non integrante); 

➔ dell'acquisizione del DURC da cui risulta l’adempimento da parte dell'Operatore economico 
degli oneri contributivi e previdenziali. 

➔ dell’avvenuta acquisizione del CIG B842456848, riportato nell'oggetto del presente 
provvedimento, in attuazione della normativa del D. Lgs. 36/2023 sulla “Digitalizzazione del ciclo 
dei contratti pubblici”; 

➔ che il CPV dell'appalto in oggetto è il seguente: 79950000-8 
Dato atto altresì del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 49 del D. Lgs. 
36/2023; 
Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di “Organizzazione della partecipazione del Comune di Livorno a 
Ecomondo 2025 comprensivo dell'allestimento personalizzato dello stand" in favore di Italian 
Exhibition Group Spa C.F. e PIVA 00139440408 avente sede legale in in Rimini, via Emilia 155 – Cap 
47921 per un importo pari ad € 10.415,75 IVA esclusa, pari a €. 12.707,22 complessivi IVA 22% 
inclusa; 
Visto lo “Schema di contratto” (Allegato 1 parte integrante); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 23/09/2025 07:53:03 - Determinazione N.7424/2025 - Data 22/09/2025



Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106 e inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, non 
viene richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, considerato che il 
pagamento della prestazione avverrà solo ad avvenuta esecuzione del servizio e in considerazione 
del ridotto valore economico dell'affidamento; 
Visto l’articolo 52, comma 1, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici, sulla verifica da 
parte della stazione appaltante – anche previo sorteggio – delle dichiarazioni sostitutive degli atti di 
notorietà, inviate dagli operatori economici, circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 
l’assenza di cause di esclusione automatiche. 
Ritenuto pertanto di provvedere all'impegno di spesa di complessivi € 12.707,22  IVA inclusa Iva di 
legge al 22% per €. 2.291,47 - imponibile €. 10.415,75) sul capitolo 9620 “Iniziative Ambientali” del 
PEG 2025/2027, annualità 2025, CPF 1.03.02.02.000 a favore della società Italian Exhibition Group 
Spa, C.F. e P.IVA 00139440408 per il servizio di “Organizzazione della partecipazione del Comune di 
Livorno a Ecomondo 2025, comprensivo dell'allestimento personalizzato dello stand"; 
Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa oggetto del presente 
provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 
c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
Preso atto che il contratto di cui trattasi sarà formalizzato, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice 
dei contratti pubblici, mediante scambio di corrispondenza, secondo l'uso commerciale; 
Preso atto che, a norma dell’art. 1, comma 2 ultimo periodo, dell’allegato I.4 al citato Codice dei 
contratti pubblici, l’affidamento di cui trattasi – in considerazione dell’importo – è esente 
dall’imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto; 
Attestato il rispetto delle misure di prevenzione che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027 dell’Ente, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
28/01/2025, nella Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” attualmente vigente richiede di 
attuare nell’ambito del processo interno che esita nel presente provvedimento; 
Visti i seguenti atti fondamentali dell'Amministrazione comunale: 

➔ il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 161 del 
26/07/2018; 

➔ la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità; 

➔ la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

➔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

➔ la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 e successive modifiche e/o integrazioni; 

➔ la Determinazione del Direttore Generale. n. 5180 del 01/07/2025, avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'ente di cui alla Deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025 - 
Adeguamento Funzionigramma”; 

➔ l’Ordinanza Sindacale n.213 del 30/06/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente 
di cui alla Nuova Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 452 del 17/06/2025: conferimento 
incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 23/09/2025 07:53:03 - Determinazione N.7424/2025 - Data 22/09/2025



Dato atto che: 
➔ ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è 

individuato nel Dirigente del Settore Ambiente e Transizione Ecologica Dott. Leonardo 
Gonnelli; 

➔ il soggetto che adotta il presente provvedimento, in qualità di RUP, nonché i dipendenti che 
hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione. 

➔ è stata rilasciata dal Responsabile del procedimento, la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi e che la stessa è conservata agli atti del fascicolo del procedimento di cui trattasi; 

Dato atto della verifica di quanto disposto dall’art. 183 commi 7 e 8 del D. Lgs. 267/00 T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare il comma 7 che prevede il parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria per gli atti che comportano spese. 
Visto l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 riguardante le regole per l'assunzione di impegni e per 
l'effettuazione di spese da parte degli Enti Locali. 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed accertato altresì che la presente determinazione, al pari del 
connesso procedimento istruttorio, è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse. 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs 36/2023 tramite 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - START Toscana, alla società Italian 
Exhibition Group Spa C.F. e PIVA 00139440408 5avente sede legale in Rimini, via Emilia 155 
– Cap 47921  il servizio di "Organizzazione della partecipazione del Comune di Livorno a 
Ecomondo 2025 comprensivo dell'allestimento personalizzato dello stand " – CPV 79950000-
8  per un importo pari ad €   10.415,75  IVA esclusa, pari a €. 12.707,22 IVA 22% inclusa; 

2. di impegnare la somma di complessivi € 12.707,22 IVA inclusa (Iva di legge al 22% per €. 
2.291,47 - imponibile €. 10.415,75)  che trovano copertura finanziaria sul capitolo 9620 
“Iniziative Ambientali” del PEG 2025/2027, annualità 2025, CPF 1.03.02.02.000 a favore della 
società Italian Exhibition Group Spa C.F. e PIVA 00139440408; 

3. di approvare gli esiti della procedura di affidamento diretto, mediante ricorso al Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana - START Toscana, procedura n.35268/2025 CIG 
B842456848 nonché lo “Schema di contratto” allegato al presente provvedimento come parte 
integrante; 

4. di dare atto che: 
➔ ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è 

individuato nel infrascritto Dirigente del Settore Ambiente e Transizione Ecologica Dott. 
Leonardo Gonnelli; 

➔ in ordine al presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità e di 
conflitto di interesse da parte del RUP, come da dichiarazione agli atti dell'ufficio; 

➔ il contratto di cui al presente affidamento sarà formalizzato, ai sensi dell'art. 18, comma 
1 del Codice dei contratti pubblici, mediante scambio di corrispondenza, secondo l'uso 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 23/09/2025 07:53:03 - Determinazione N.7424/2025 - Data 22/09/2025



commerciale 

5. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del D.Lgs n. 267/2000 il presente atto al 
Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività; 

6. di trasmettere il presente provvedimento unitamente all'attestazione della copertura 
finanziaria, ai sensi dell’articolo 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, alla società Italian 
Exhibition Group Spa ; 

7. di dare atto che la liquidazione dell'importo sarà disposta con successivo atto del Settore 
Ambiente e Transizione Ecologica a seguito di presentazione di regolare fattura. 

La presente disposizione è affissa, per la durata di 15 gg., all’Albo Pretorio on line in attuazione delle previsioni di 
cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell’Albo Pretorio on line approvato con delibera di Giunta n.10/2012. 

Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto ricorso al T.A.R. 
della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della pubblicazione del provvedimento sull’albo 
pretorio online del Comune di Livorno. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 LEONARDO GONNELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 23/09/2025 07:53:03 - Determinazione N.7424/2025 - Data 22/09/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
865a30533c2e9b12eccebb514abf8f38b67c6f030f902867f680dc4b0e7333c5

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.7424/2025
Data: 22/09/2025
Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO A
ECOMONDO 2025 COMPRENSIVO DELL'ALLESTIMENTO PERSONALIZZATO DELLO STAND - CPV
79950000-8  -  CIG: B842456848

Firme digitali presenti nel documento originale
LEONARDO GONNELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 23/09/2025 07:53:03 - Determinazione N.7424/2025 - Data 22/09/2025

ID: 9a764525ac743f85

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9a764525ac743f85_p7m&auth=1


